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CHIARIMENTI IN MERITO AL RUOLO TA.RI. ANNO 2023 

 

 

 

Ai Cittadini e alle Cittadine  

del Comune di Muros 

 

 

Cari Concittadini, Care Concittadine, 

in questi giorni state ricevendo, nelle vostre abitazioni, le bollette relative alla Tassa Rifiuti (Ta.Ri), relative 

all’anno 2023 che, a prima vista, presentano un aumento rispetto ai costi delle annualità 2020, 2021 e 2022.  

In realtà, ci teniamo a specificare che non si tratta di un aumento, ma di un ritorno al regime ordinario di 

tassazione che, per le annualità suddette, era stato abbattuto di una percentuale del 30% per le utenze domesti-

che e del 20% per quelle non domestiche per far fronte alla situazione straordinaria dovuta alla pandemia 

sanitaria da Covid-19.  

Il mancato introito derivante dall’applicazione delle percentuali di riduzione è stato coperto interamente con 

fondi di bilancio per oltre 30 mila euro. Tale azione è stata fortemente voluta dalla Giunta al fine di alleviare 

una situazione economica precaria e delicata che si era creata sia per le famiglie che per le numerose aziende, 

a seguito di una circostanza straordinaria che ha inciso fortemente nel tessuto sociale e produttivo del nostro 

Comune e per far fronte agli aumenti dei costi del servizio che, in considerazione delle modalità speciali di 

smaltimento dei rifiuti Covid-19, avevano subito importanti aumenti. 

Il 5 maggio 2023 l’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) ha ufficialmente decretato il termine 

dell’emergenza sanitaria e pertanto non è stato più possibile applicare quelle agevolazioni da fondi di bilancio 

del 30% e del 20% che potessero abbattere i costi della Tassa Rifiuti. 

Il Consiglio comunale, con Delibera n.12 del 10 maggio 2023 ha approvato il nuovo Regolamento di disciplina 

della TaRi, prevedendo comunque, all’art.23, una serie di agevolazioni in linea con la normativa nazionale, 

inoltre è sempre prevista, contrariamente alle altre tipologie di utenze quali luce, gas e acqua, la possibilità di 

poter suddividere il pagamento in tre rate (scadenza al 31 luglio, al 31 agosto e al 1° dicembre o rata unica 

entro il 31 agosto 2023), senza oneri aggiuntivi. 

Per ogni ulteriore informazione è possibile rivolgersi all’Ufficio Tributi, ogni lunedì dalle ore 9.30 alle ore 

12.30 e dalle ore 15.30 alle ore 17 al n.07934400.40 o alla e-mail: serviziotributi@comune.muros.ss.it  

Resto anche io a completa disposizione per ulteriori eventuali dettagli. 

Cordiali saluti. 

 

Muros, 17 luglio 2023 

IL SINDACO 

Federico Tolu 
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